Приложение №9 к приказу департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области                                                  от 01.11.2017 № 2339

ДОГОВОР

безвозмездного пользования земельным участком

(из состава земель населенных пунктов)
г. Воронеж, Воронежская область, Российская Федерация

	№ _____________
	_______________ 20___ г.

Департамент имущественных и земельных отношений Воронежской области, именуемый в дальнейшем «Ссудодатель», в лице _____________________________________, с одной стороны, _________________________________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Ссудополучатель», с другой стороны, на основании _________________________ заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛЬ ДОГОВОРА

1.1.Ссудодатель сдает, а Ссудополучатель принимает в безвозмездное пользование земельный участок из категории земель населённых пунктов площадью _____________  (_____________) кв. м, в том числе ограниченную в пользовании (_________) кв.м. расположенный по адресу: Воронежская область, г. Воронеж___________________ разрешенное использование – ____________________________________________________.
1.2. Участок осмотрен Ссудополучателем и признан им удовлетворяющим его потребности и принят Ссудополучателем во владение и пользование согласно акту приема-передачи земельного участка, являющегося неотъемлемой частью Договора.

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Настоящий договор заключается до ________________.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Ссудодатель имеет право:

3.1.1. на беспрепятственный доступ на территорию используемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора;

3.2. Ссудодатель обязан:
- передать Ссудополучателю участок по акту приема – передачи в состоянии соответствующем условиям договора (Приложение №1);

- не вмешиваться в хозяйственную деятельность Ссудополучателя;
- в соответствии с п. 6 ст. 1 и п. 2 ст. 19 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» произвести государственную регистрацию настоящего Договора (при заключении на срок 1 год и более), а также последующих изменений и дополнений к нему в органе, осуществляющем государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав. До момента государственной регистрации стороны не освобождаются от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором.
3.3. Ссудополучатель имеет право использовать участок на условиях, установленных Договором.

3.4. Ссудополучатель обязан:

- не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки, качественных характеристик Участка, а также к загрязнению территории поселения;

- использовать участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием;

- обеспечить Ссудодателю, представителям органов государственного земельного контроля свободный доступ на Участок по их требованию;

- выполнять в соответствии с требованиями соответствующих служб условия эксплуатации городских наземных и подземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. и не препятствовать их ремонту и обслуживанию;

- не препятствовать юридическим лицам, осуществляющим (на основании соответствующего решения уполномоченного органа) геодезические, геологоразведочные, землеустроительные и другие исследования и изыскания, в проведении этих работ;

- в случае изменения места нахождения (почтового или адреса регистрации) или иных реквизитов Ссудополучателя направить Ссудодателю письменное уведомление об этом (в случае не исполнения данной обязанности, заказная корреспонденция, направленная Ссудополучателю по указанному в Договоре адресу, считается полученной);

- после окончания срока действия Договора передать Участок Ссудодателю в состоянии и качестве не хуже первоначального;

3.5. Ссудодатель и Ссудополучатель имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За нарушение условий Договора стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ.

4.2. Ответственность сторон за нарушение обязательств по договору, вызванное действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством РФ.

4.3. Стороны пришли к соглашению, что споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, подлежат рассмотрению в суде по месту нахождения Ссудодателя.

5. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

5.1. Все изменения и дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

5.2. Договор, может быть, расторгнут на основании и в порядке, установленном действующим законодательством, а также настоящим договором.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Договор составлен в 3 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых два хранятся у Ссудополучателя, один экземпляр у Ссудодателя.

7. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

	Ссудодатель:

	Ссудополучатель:

	Департамент имущественных и земельных отношений Воронежской области

394006, г. Воронеж, пл. Ленина, 12

	________________ И.С. Горкина
М.П.

	_______________ М.П.

Приложение №1

к договору безвозмездного

 пользования земельным участком

от ____________ 20___ № ________
АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ

	г. Воронеж
	                                 _______________.

1. Во исполнение условий договора безвозмездного пользования земельным участком от ___________ № _____________ (далее – Договор) департамент имущественных и земельных отношений Воронежской области, именуемый в дальнейшем «Ссудодатель», ___________________________, с одной стороны, передает, ______________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Ссудополучатель», с другой стороны, принимает в безвозмездное пользование земельный участок, характеристики которого указаны в разделе 1 Договора.

2. Настоящим актом «Ссудополучатель» подтверждает, что обязательства «Ссудодателя» по передаче Земельного участка выполнены полностью. Претензий у «Ссудополучателя» по передаваемому земельному участку не имеется.

3. Настоящий передаточный акт составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Два экземпляра находятся у «Ссудополучателя», один экземпляр находятся у «Ссудодателя».

	Ссудодатель:

	Ссудополучатель:

	Департамент имущественных и земельных отношений Воронежской области

394006, г. Воронеж, пл. Ленина, 12

	________________
М.П.

	    _______________
    М.П.